Ilustríssima Senhora,

^âmiara Qy^ée/nicf^fa/í/a ^stancia d/uitís/ica c/e (^ãa m. Siocj^ue

í Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 -CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: vwvw.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OlffCIO VEREADOR 703/2020

..... Sâo Roque, 29 de junho de 2020
I' .1

Jü
^ h

I?

Rádio Coluna FM 87,5, no dia 24 de junho de 2020, com questionamentos de

cidadãos são-roquenses que precisaram ser internados em UTI, por outras «

doenças não relacionadas com a Covid-19, e não conseguiram a internação,

sendo transferidos para Sorocaba, segue publicação em anexo. 11
Diante de tanta incerteza da população sobre os 5|

íÕ J
leitos de UTI da Santa Casa de Misericórdia, solícito a Vossa Senhoria o gs

<s
esclarecimento das seguintes informações: m|

üS
tr-S
<.o

ZE

1. O Município de São Roque tem autorização da ANVISA para o ||
<0 CO
g S

funcionamento de UTI?
O} 3

^ C
O o

•lê

2. Informar a relação de médicos e de todos os profissionais de
enfermagem exclusivos da ala de UTI. f §

3. Informar a relação dos equipamentos do setor da Santa Casa de

São Roque que foi divulgado como ala "COVID-UTI".

4. Anexar toda documentação referente à UTI da Santa Casa de

São Roque, bem como as autorizações parafuncionamento dos órgãos
governamentais no âmbito estadual e federal (Departamento Regional
de Saúde - DRS XVI Sorocaba -, Ministério da Saúde, ANVISA etc).

I

!8«>SQ

Is

De acordo com a publicação na página oficial da §|
< o

Ss
1S3

Üj 9

oj

zl
mg

3]
c

8.k
<o.9>

O O

O (D

gg

S 2
5 <0•§0-
o

In
lil

gamara Q/í^íanici/ta/c/a Wi/crncta CÍ^uríá/icct c/e (Sfcia VAocjiue
Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renè - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sâo Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Essas informações sâo importantíssimas, devido ao g
«

í.

<ò

aumento da taxa de ocupação dos leitos de UTI nos municípios da região, algo

preocupante porquanto os casos de Covid-19 continuam a crescer.

Cabe ressaltar que o Vereador, como cidadão são-

roquense e membro do Poder Legislativo Municipal, cuja função típica é »£

fiscalizar órgãos e entidades da Administração Pijbrica, tem o direito líquido e s 8>

certo de obter acesso às informações, de acordo com a decisão do STF. 51
ô s
-> E

Diante da urgência que o caso requer, solicito o <|
< o

encaminhamento das respostas o mais breve possível, para que a população g §
tOc

não se sinta desguarnecida no momento em que ela mais precisar.
O.^

ÍÊ< 3
(O W

Atenciosamente, §1
oS
< S
to 2
oi

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRiQUES DE ARAÚJO ||
(GUTO ISSA) |l

Vereador ||
e "j

I"T c
o o

À It

§2

Ilustríssima Senhora li
ANDRÉA HELENA DE MORAES RODRIGUES ;|>i
MD. Administradora Interina de Santa Casa de Misericórdia de o|
São Roque - SP

•O c

<05^

|o
PROTOCOLO N" CETSR 29/06/2020 -16:54 5405/2020

BS
o o

ifflB S
fi (O
So-
0)

^anufMi Q/ííujtici^ia/c/a ^s/ancea 07arís/ica c/e ó/ao óRo^ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renô - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ANEXO

RESUMO DA DECISÃO DO STF

Um parlamentar, na condição de cidadão, pode pedir informações ao
Poder Executivo, exercendo o direito de acesso à informação individual e „
diretamente. Assim entendeu, de forma unânime, o Supremo Tribunal Federal §g
no dia 25 de abril de 2018. O Plenário julgou recurso extraordinário com
repercussão geral reconhecida, envolvendo um vereador que cobrava dados sg
da Prefeitura de Guiricema (MG). |.|>

Marcos Antônio Ribeiro Ferraz teve negado o pedido para ter acesso a |1
informações e documentos sobre contratos com fornecedores. O Tribunal de gS
Justiça de Minas Gerais concluiu que a medida representaria ingerência 3j
indevida de um poder em outro. <1

Adecisão foi derrubada pelo STF. Atese aprovada estabeleceu que "o g|
parlamentar, na condição de cidadão, pode exercer plenamente seu direito
fundamental de acesso à informação, de interesse pessoal ou coletivo, nos q|
termos do artigo 5® da Constituição Federal, e das normas de regência desse gl
direito". < i

O ministro Dias Toffoli, relator da ação. diferenciou o caso analisado e os m|
precedentes do Supremo. "Muitas vezes, quando o parlamentar é vencido no gl
plenário, não pode depois, diretamente, tentar obter informações. Mas, aqui, g5
não se trata de informações sigilosas, de uma comissão parlamentar de
inquérito. São informações dadas a qualquer cidadão, mesmo que não seja g|
parlamentar", apontou.

Toffoli disse ainda que o acesso à informação, no Brasil, está sé
disciplinado pela Lei de Transparência e pela norma que regula a ação popular &g
(Lei 4.717/1965). Otexto garante a qualquer cidadão requerer —judicial ou ||
diretamente — informações á administração pública.

"Um parlamentar não é menos cidadão, até porque para ser parlamentar s"!
e elegível ele há de serum cidadão brasileiro", enfatizou Toffoli. ||

Fonte :https://www.coniur.com.br/2018-abr-26/parlamentar-pedir-
individualmente-informacoes-executivo ;||

â>

I?

i|
o

(D
C

o <d
"OSTESE DE REPERCUSSÃO GERAL (RE 865401 / MG) J|
•sS

O oo parlamentar, na condição de cidadão, pode exercer plenamente ^
seu direito fundamental de acesso a informações de interesse ||
pessoal ou coletivo, nos termos do art. 5®, inciso XXXIII, da CF e das
normas de regência desse direito. |

s
(O

tjO.

'̂ amaffa OyMuntci^ia/c/a ^ità/ncia C^^imá/ica c/e (S/bo 2/{aWcjfue
Rua Sâo Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site:www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Sâo Roque - "A Terra do Vinhoe Bonita por Natureza'

Ssi- Radio Cokíjvd FM 87 5

Se São iRoque iem li Ti rv.Li Sòntá Casa, por que uma pitcientc em
eíLado greve íoi ítensíendã pare Soríxaba?

A reportagem recebeu durante o dia de hoje, wiúmeroi
questionamentos de moiíidores com essa dúvicio, em especial no caso
da moradora Siiy.amyr Oliveira de 39 anos que após um .AVC. não ficou
hospíiaiiaadõ em São Rocfue.

.A resposta;

De acordo com s de imiDírernsa ds Sanís Ca sã, isso rrâo foi
possá.reT ume ver que tedc-s os lerfos de ÜT! são exclusivos para
tm t30";-ento de com Co:rQ;.na:-.iVi,:s, o que impossibiSísna a
permartencía da paciente em questão.

Levar pacientes com outras patologias não é permitido de acordo com
a.s informações.

De acordo com o hospital, a questão não é adminisiraiiva, quando na
verdade á uma c{uer.tão técnica,

Aassessona de impreciSa aurmou o,ue. cotocar uma pÃ,ciente corri
outra patologia em uma Ufl Covtd-"f9, onde na paCicníes tníeciados
intemacos, representa urn esseo ainda masor pam o jtócienie qnje nao
ie.m CovÍQ-"i9.

Ainda de acordo com o hospital, também cabe esclarecer que além
dos equipamentos, é necessária assistência e£pecl^lto':•ada de
neurologistas e neuiociruigròes.

Fssa estrutura de sita comptexidade está disponiVei no Complexo
Hospitalar de Sorocaba que é referência para todos os município-;- da
r co Èc?o-

Por esse moovo casas com.o ess.e >ão bansíenocn para tã.

O

«d

li
lá^oo

It
is

ii
Õ2

PSç
< o

£Sl
i|
i|
iu E
=i

(0-g
Õ1

oS

< s
CO S
OS
oS
<•0

âS
o S
c Q

SS
0)3

^ ç
o Q

a>u
'w CO

€l
«o.?

-Io O

c c
o Q

i|
-OtL

(O